
Универзитет ”Гоце Делчев“ - Штип, Македонија
Факултет за природни и технички науки

University ”Goce Delcev“, Stip, Macedonia
Faculty of Natural and Technical Sciences

UDC: 622:55:574:658

Број 9
No 9

Година IX
Volume IX

Ноември 2015
November 2105

ISSN: 185-6966

Природни ресурси и технологии
Natural resources and technology



U D C  622: 55: 574: 658  I S S N  185- 6966

УНИВЕРЗИТЕТ “ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП
ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИРОДНИ И ТЕХНИЧКИ НАУКИ

UNIVERSITY “GOCE DELCEV” – STIP
FACULTY OF NATURAL  AND TECHNICAL SCIENCES

ГОДИНА 9
БРОЈ 9

VOLUME IX
NO 9

Природни ресурси и технологии
Natural resources and technology

ноември 2015
november 2015



 2

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

 

Издавачки совет
Проф. д-р Блажо Боев

Проф. д-р Зоран Панов
Проф. д-р Борис Крстев

Проф. д-р Мирјана Голомеова
Проф. д-р Благој Голомеов
Проф. д-р Зоран Десподов

Проф. д-р Дејан Мираковски
Проф. д-р Кимет Фетаху
Проф. д-р Ѓорѓи Радулов

Редакциски одбор
Проф. д-р Зоран Панов

Проф. д-р Борис Крстев
Проф. д-р Мирјана Голомеова

Проф. д-р Благој Голомеов
Проф. д-р Зоран Десподов

Проф. д-р Дејан Мираковски

Главен и одговорен уредник
Проф. д-р Мирјана Голомеова

Јазично уредување
Даница Гавриловска-Атанасовска

(македонски јазик)
Техничко уредување

Славе Димитров
Благој Михов

Редакција и администрација
Универзитет „Гоце Делчев” - Штип

Факултет за природни и технички науки
ул. „Гоце Делчев“ 89, Штип

Р. Македонија

Editorial board
Prof. Blazo Boev, Ph.D
Prof. Zoran Panov, Ph.D
Prof. Boris Krstev, Ph.D
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D
Prof. Blagoj Golomeov, Ph.D
Prof. Zoran Despodov, Ph.D
Prof. Dejan Mirakovski, Ph.D
Prof. Kimet Fetahu, Ph.D
Prof. Gorgi Radulov, Ph.D

Editorial staff
Prof. Zoran Panov, Ph.D
Prof. Boris Krstev, Ph.D
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D
Prof. Blagoj Golomeov, Ph.D
Prof. Zoran Despodov, Ph.D
Prof. Dejan Mirakovski, Ph.D

Managing & Editor in chief
Prof. Mirjana Golomeova, Ph.D

Language editor
Danica Gavrilovska-Atanasovska
(macedonian language)
Technical editor
Slave Dimitrov
Blagoj Mihov

Address of the editorial office
Goce Delcev University - Stip
Faculty of Natural and Technical Sciences
Goce Delcev 89, Stip
R. Macedonia

ПРИРОДНИ РЕсУРсИ И ТЕХНОЛОГИИ
NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

За издавачот:
Проф. д-р Зоран Десподов



 3

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип 

 
NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

сОДРЖИНА

Радмила Каранакова Стефановска, Зоран Панов, 
Ристо Поповски 

Д  Г Ф   Г   
    

Г  7

Стојанче Мијалковски, Зоран Десподов, Дејан 
Мираковски, Николинка Донева, Ванчо Аџиски

У   ШУ   
УД   УД   Д 19

Ванчо Аџиски, Дејан Мираковски, Зоран Десподов, 
Стојанче Мијалковски

Д      
УД   Д  29

Благој Голомеов, Мирјана Голомеова, 
Афродита Зенделска

У   Д   
     

Д Ш   УД     
49

Ivan Boev, Blazo Boev 

    
       59

Орце Спасовски, Даниел Спасовски
Г Ф - Ш    

   Д 
Ш  77

Војо Мирчовски,  Ѓорги Димов,Тена Шијакова Иванова, 
Благица Донева, Ласте Ивановски

Д Г Ш  У   Д  
Д    Ш  Ш  У  
У  Д 89

Горан Славковски, Благој Делипетрев, Благица Донева, 
Зоран Тошиќ, Марјан Бошков
Г Ф  У   Г Ш  

  Д   Г  
Д 101



 4

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

Горан Алексовски, Марјан Делипетрев, Владимир 
Маневски, Горан Славковски, Зоран Тошиќ

У   Д    
Ф  113

Зоран Тошиќ, Благој Делипетрев, Марјан Делипетрев, 
Марјан Бошков, Трајан Шолдов

  У 
 Ф   Г  

Д 123

Трајан Шолдов, Марјан Делипетрев, Владимир Маневски, 
Горан Славковски, Горан Алексовски

 У Г  
Д     Д Ф   

Г  133

Марјан Бошков,  Крсто Блажев, Благој Делипетрев, 
Трајан Шолдов, Горан Алексовски

 У   Г Ш  
Д   Ф  Д 143

Благица Донева, Ѓорги Димов
    У  

Д 155

Tena Sijakova-Ivanova, Blazo Boev, Vesna Zajkova-Paneva, 
Vojo Mircovski

      
     

165

Мирјана Голомеова, Афродита Зенделска, Благој 
Голомеов, Борис Крстев, Шабан Јакупи 

   УФ  У  
 Ш   Д 179

Ivan Boev 

     
       

      187

Лидија Атанасовска, Дејан Мираковски, Марија Хаџи-
Николова, Николинка Донева, Стојне Стоиловски

   Г   
  У Г 197



 5

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип 

 
NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

Дејан Ангеловски, Дејан Мираковски, 
Марија Хаџи-Николова, Николинка Донева

  Г    
Г      У  Д 213

Агрон Алили, Борис Крстев, Софче Трајкова, Зоран 
Стоилов, Александар Крстев, Горан Стаменов

Д       
  –   233

Анита Андреевска Митровска, Мирјана Голомеова
   Д Д  Д  245

Анита Андреевска Митровска, Мирјана Голомеова, 
Даниела Нелепа

Д   Д У У  
     
 Д  Д  Г   

ГУ    Д 263

Agron Alili, Boris  Krstev, Aleksandar Krstev, Goran  
Stamenov, Zoran Stoilov 

    –  
   279

Кире Колев
  Ф     

ДУ    ДУ   
285

Кире Колев, Мише Милановски
 Г   ДУ    

ДУ 293

Мише Милановски, Марјан Ивановски, 
Александар Крстев

Д     RFID  GPS  301

Марјан Ивановски, Зоран Десподов, Борис Крстев, Мише 
Милановски, Александар Крстев

Г     Д Ш  
Д 313



 6

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип Природни ресурси и технологии 

Петар Намичев, Екатерина Намичева
У     Г Д  

У  Д    Д 329

Петар Намичев, Екатерина Намичева
Д      
Г Д  У  Д    Д 343

Васка Сандева, Катерина Деспот
       

Г Д    Д 357

Катерина Деспот, Васка Сандева 
ДУ  Д    Д У  
 Д  Д 367

Стојне Стоиловски, Зоран Панов, Дејан Мираковски
  Д Д   

Д   Д     
       

 У   Д  У    
 УД  377

Борче Везенков, Благој Голомеов, 
Зоран Панов, Александар Ресавски

   У  
Д 389

Александар Ресавски,  Благој Голомеов, Борче Везенков
  У    Д 

 Г   Д  Д 
У У   У  Д 401

Блажо Боев
Project Proposal: 

          
     409



 343

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

ДЕКОРАТИВНИ МОТИВИ ВО ЕНТЕРИЕР НА ГРАДСКА КУЌА 
ОД 19 ВЕК ВО МАКЕДОНИЈА

Петар Намичевˡ, Екатерина Намичева2

ˡФакултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев”  Штип

2 олитехнички универзитет во илано  
тали а  тудент на по тдипло ки тудии

Апстракт
о тавен дел на декораци ата на ку ата во акедони а од  век 

прет тавува при ената на одредени тилизирани отиви во о ликува ето 
на ентериерот  поред за тапено та на одреден атери ал дрво  алтер  
е до ива одредена типоло и а на декоративните еле енти  о делу на 

или цело на при ена на дрвото или алтерот во нивната за тапено т во 
ентериерот  поред тилот на декоративната о ра отка отивите одр ат 
ео етри ка  ве ета илна или зоо ор на декораци а  Гео етри ката и 

ве ета илната декораци а е за тапени на еле ентите кои е изра отуваат 
од дрво врати  тавани  у андри  долапи и л  додека зоо ор ната е 
при енува на одредени на изразени декорирани парчи а колце од таван  
тол  у андра и л  поред техниката на изра отка на декораци ата 

во рез а е при енувала овчар ка  плитка и поткопана рез а  додека 
толар ката и дрводел ката етода е употре увала за декорира е на 

таваните о еле енти о ор а на озаици  окра  разновидно та на 
при ената на декоративните отиви  поред различно та на ор ата  тие 
о ор уваат една кладна декоративна целина во ра ките на уредува ето 
на еден тан ен о ект

Клучни зборови: резба, таван, врата, мусандра, долап.

тручен труд ” ”
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DECORATIVE MOTIFS IN THE INTERIOR OF THE TOWN HOUSE 
OF THE 19TH CENTURY IN MACEDONIA

Petar Namicevˡ, Ekaterina Namiceva2

ˡ       
 ”   

2       
   

Abstract
              

            
            

              
           

        
           

          
          

           
          
            

           
          

   

Keywords: carving, ceiling, doors, musandra, cupboard. 

1.Вовед
окра  ек териерната а адна декораци а на рад ката ку а  

ентериерот прет тавува про тор каде то е за тапена употре ата на 
декоративни отиви за е тет ко доо ор ува е на про торот на о ектот  

о ор ира е на рад ата започнува о ликува ето на одредени 
кон труктивни еле енти кои о ат да вли аат врз надворе ната 
декоративна о ра отка ко а подоцна и а вли ание врз о ликува ето на 
ентериерот
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ел ката ку а и ала кро на ентериерна декораци а  то е 
надоврзува на едно тавната изведена рад а на локален народен начин 
о при ена на дрво  ка ен и о ра отена зе а  о ел ките на ел и на 
ападна акедони а ивеали тата ретко иле укра увани во ентериерот  

о вен оние кои иле кори тени прете но од у ли ан кото на еление  
каде то одредени дрвени декорации одр еле пла тична декораци а 
во дрво  од типот на овчар ка рез а  и тоа на поку нин ките пред ети  
андаци  ла ици  оларници и л  ритоа во рад ката ку а тепенот 

на декораци а е поза тапен и на пови око у етничко ра ни те  то е 
надоврзува и на по оле ата ко плек но т и декораци а на рад ката ку а  

Град ката ку а о за тапена декораци а во ентериерот прете но 
ила кори тена од у ли ан кото на еление  а о о ено при кра от на  

и почетокот на  век од право лавните е е тва кои во одреден луча  
и презе але о ектите на кори те е од у ли аните  епак  корените и 

прак ата на декораци а на рад ката и отна ку а е поврзува о не зиниот 
разво  во ра ките на ориенталната  алкан ка архитектура  од каде то е 
подло ена на на оле о вли ание  а  ел ката ку а кори тена од трана 
на у ли ан кото на еление ил за тапен традиционалниот начин на 
укра ува е  о пла тична декораци а во дрво  о  при кра от на  век 
традиционалниот начин на декораци а о от тапува оделот на одерни 

ор и на декораци а  во туко техника тавани  о ни та и л
Декораци ата на акедон ката ку а одр и отиви кои е 

при енувале за укра ува е на про ториите на ода ата  чардакот  ку ната и 
дру и про тории  отре но ило укра ува е на повр ините во про торот  
кои тре ало за вре е на нивното кори те е од трана над до а ините 
и о тите да о презентираат целокупното еконо ко и културно 
до ти нува е на ра ан киот концепт на културата на ивее е  окра  
традиционалните занаетчи ко у етнички техники кои е развивале низ 
неколку енерации на у етници занаетчии е при енувале и овре ени 
техники на изра отка  о нови начини на о ликува е или подоцна во 
почетокот на  век  про ториите е о ло одуваат од преку ерната 
декораци а и е опре уваат о подви ни парчи а на е ел  кои вле уваат 
во кате ори ата на инду три ки производи

2. Поединечни елементи со карактеристична декорација во 
ентериерот

натре ното уредува е на рад ката ку а од  век о одр и 
концептот на в радени еле енти од ентериерот  кои е во ункци а на 
кладира е на пред етите од до а ин твото  радените еле енти е 
у андрите  долапите  вратите  таваните  одредени еле енти на о ни тата 
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и дру и в радени укра ни полици  оо ичаена ила прак ата на рупира е 
на одредени еле енти поради кладно та на нивната кон трукци а  

ункционално т и еконо ично т во и кори тува е на про торот  а 
то  начин е в радувани еле енти на у андрите  долапите  укра ните 
отвори чичеклак  вратите и декоративните ла ни во една кон труктивно 
е тет ка целина  ритоа е ор ирани одредени заеднички про торни 
одр ини т н  батерии на една трана од про тори ата по целата дол ина  
ри ената на отивите на декораци а иле у о ла ени ка  ите еле енти  

о потенцира е на одредени централни позиции на отворите  о то е 
до ивала ко пактна у етничка ко позици а

2.1. Декоративни мотиви
отивите кои е при енуваат во декораци ата на акедон ката ку а 

од  век и аат одредена тер иноло ка етодоло и а  ко а е во по тавена 
од трана на занаетчиите кои и изра отувале еле ентите за в радува е  

ие во по тавиле одредени одели на а лони каде то оздавале одредена 
креативна ко позици а  кои одр еле одредени отиви од тилизирани 
еле енти о ео етри ки и ве ета илни отиви  а зоо ор ните поретко 
е при енувале  отивите и але одредени практикувани а лони кои е 

прене увале низ неколку енерации на рез ари и декоратери  занаетчии
о кон труктивната изра отката на подви ните крила од 

мусандрите, долапите и вратите е кори теле ео етри ки отиви на 
неколку начини

 о едно тавна правоа олна ор а  ко а произле увала од 
кон труктивниот и те  на ор а на ра ка о вклопени еле енти о 
и те от на перо и ле  о про илирани ра ови  

 о ео етри ки о ликувани еле енти и различна труктура на 
ко инации од ео етри ки ор и  о на оле  интензитет на 
челните поли а на подви ните крила  а поредот на правоа олните 
поли а  нивна ултипликаци а и ко инаци а о дру и ор и под 
одреден а ол  а ор ира завр ната ко позици а о запазува е на 
и етри ата  и етри ата на полицата е при енета и поред одно  на 

цело ната ко позици а на ите поли а во една завр на ра ка
 о при ена на одредена декораци а о отиви од ео етри ки 

еле енти кои е по тавуваат на одредени делови во и етрична 
ко позици а  во одно  на ра ката  вие еле енти и аат по кро на 
одр ина и едно тавни кон труктивни вр ки

Таваните прет тавуваат повр ини каде то е при енувани 
на оле  ро  еле енти и ко инирани отиви во една ло ена 
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ко позици а  а че то е декорирани о правилни ео етри ки поли а  
а поретко о зао лени линии  но во завр ната ко позици а ор ираат 
и етричен ра поред  о зави но т од за и лената ко позици а е 

по тавуваат а олници на ите четири о и а  додека реди ниот дел е 
и полнет о кру на или поли онална ор а  каде то во централниот 
дел е по тавува колце (розета  о кру на или поли онална ор а  

з орот на атери алот вли ае врз начинот и нивото на при ена на 
декоративните отиви  Дрвото како о новен атери ал е кори ти за 
претходна под отовка на еле ентите кои дополнително е в радуваат  на 
одредени поли а  делу но покра  алтери ани повр ини или цело но а 
покриваат повр ината на таванот о дрвени еле енти  о а е при енува 

туко  декораци а изо танува под отовката на дрвените еле енти  но 
декоративно та е по ти нува о нане ува е на пове е ло на декораци а  
о и етрична завр ена ко позици а

поред ор ата и кон трукци ата на таваните одредува е 
кла и икаци а во ра ни  ви оки и за водени  додека поред употре ениот 

атери ал  дрвени алтери ани и ко инирани ветиева   и оките 
и за водени тавани  во неколку нивоа  и але на ло ена техноло и а на 
изра отка и по тавува е во про тори ата

Вратите и аат подви ни укра ни крила  кои е по тавени 
поединечно или во о тав на дру и ентериерни еле енти  а ката на 
вратата че то на орната трана одр и в раден укра ен еле ент о 
закривени линии  о дрвена про илаци а  како вли ание од у ли ан ката 
ку а од и тиот период Де ар  етово  Го тивар  рилото на вратата 
од надворе ната трана е о тавено од еле енти кои кори тат е а 
на вклопени ео етри ки декорирани дрвени парчи а  во една целина  

ентралните делови од укра ените надворе ни повр ини о ат да идат 
изведени во рез а о ве ета илни или ео етри ки повр ини
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Слика 1. Изглед на колце (розета) од таван со вегетабилни мотиви 
од Дебар, Гостивар, Скопје, 19 век

 Figure 1. View of a wheel (rosette) from the ceiling with vegetable 
motifs from Debar, Gostivar, Skopje, 19th century

о одно  на оделот на при енета декораци а во ентериерот  каде 
то е при енува разновидна декораци а  о ат да е издво ат типоло ки 

одредени отиви

Геометриски мотиви
Гео етри ките отиви е на за тапени во декораци ата на ентериерот 

на акедон ката ку а  з орот на отивите е при по о ува на 
во твата за о ра отката на дрвото  кое како атери ал е при по о ено 

за о ра отка во права лини а и о но т за дополнителна о ра отка  
Гео етри ките отиви преку дрвото о ат да е тилизираат во 
различна оле ина и на различен кон труктивен начин да е поврзуваат  
Гео етриз от е на ла ува о при ена на пове е ло на про илаци а на 
дрвените еле енти кои е кладно вклопени во иналната ко позици а  

ритоа о пове е ло на о ра отка на челните повр ини и е у е на 
ко инаци а на различни ео етри ки ор и во различен о тав  е 
до иваат креативни повр ини о при ената на тандардни отиви  д 
ео етри ките отиви е при енуваат правоа олниците  но уа олните 
ор и  триа олни  везде ти ор и  ор и о закривени линии и лични 

правилни ео етри ки ор и  е енти од кру ница  ро овидни ор и  
кр товидни ор и  цик цак отиви  рановидни линии и л

Вегетабилни мотиви
отивите кои одр ат тилизирани ве ета илни еле енти е 

за тапени во по оле а ерка ка  еле ентите во дрво изра отени во рез а  
ри ената на ве ета илните еле енти е презе ени од опкру ува ето  
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на че то од винова лоза  ли тови  роздаци  цветови  тренда или и дру и 
ра тени а  кои е карактери тични за одреден ре ион  вие отиви 
директно презе ени од природата прет тавуваат ло ичен за ат на 
занаетчиите кои а поиле труктурата на атери алот дрвото  зе ата  
ка енот  о одредени е тет ко о ликувани природни е енти

вие отиви иле прене увани во ра ките на алканот и ре ионите 
од едитеран киот по а  каде то е не увала и прене увала одредена 
и олика на декоративни еле енти  о оваа рупа па аат цветните 
тилизирани отиви  ли тови  ранки  плодови и л

Зооморфни мотиви
оо ор ните еле енти и ре ава е на че то на одредени рез ани 

парчи а и е етале за еле енти кои одр еле ви оки е тет ки 
вредно ти  а че то е при енувале отиви на птици ула и  орел и л  
а поретко на дру и ивотни ечка  волк  з и а и л

    

Слика 2. Изглед на колце (розета) изработено во резба со 
зооморфни мотиви од Кратово, Дебар, 19 век

Figure 2. View of a wheel (rosette) from the ceiling,  made carved with 
zoomorphic motifs from Kratovo, Debar, 19th century

окра  наведените отиви од декораци ата е при енувале 
антропо ор ни ор и оларен 

отив  окото како тилизирана ор а и л  ор и о а оци аци а на 
архитектон ко раде ни ор и кои е презе аат о директно копира е 
во ункци а на укра ува е  ор и кои тилизирано презентираат 
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одредена ор а од анта тиката каде е ко инираат по оре по енатите 
еле енти и дру и ло одни ор и тилизирани ризови  венци  пирали 
и л  тилизирани ор и на пред ети вазни  едал они  пехари  кои е 
в етнувале во декоративната ко позици а и л

отивите кои е при енуваат на ра ките на ра ниот дел од 
ко позици ата или како по е ни  ризови на декоративната ко позици а е 
оздадени од ко инаци а на по оре по енатите отиви  ие ор ираат 
ло одни ор и до иени о ко инира е на одредени пирали  венци 

или розети каде ео етри ките  зоо ор ните и ве ета илните отиви е 
ко инирани за до ива е на одредена автентична декоративна лини а

ри енетите и те и на ко инира е на декоративните еле енти 
пока уваат од една трана оле а разновидно т на отивите кои е 
и те атизирани во одредени одели  о текот на нивната при ена низ 

пове е енерации на декоратери  додека од дру а трана а не увале 
тенденци а кон при по о ува е на одредени за тапени ор и во 
ра ките на алканот  о едните ре иони и под вли ание на на при утните 
у етнички коли

поред тоа  поливалентно та и пове езнача но та на еден еле ент 
о е да е толкува од а пект на припа а е кон пове е рупи на одели 

и товре ено ео етри ки  ве ета илен и л  то о з оле ува значе ето 
на отивот  како автохтон локален инвентивен у етнички дета

3. Видови на техники
поред при енетата техника и ло ено та на етодот на изра отка 

на декоративните еле енти во дрво или алтерот е при енува различна 
техника на изра отка  

поред при ената на рез ар ката техника или толар киот начин на 
поврзува е  разликува е неколку о новни техники кои е при енувале и 
танале традиционални

Овчарска резба е за тапена ка  ел ката ку а о отиви на 
ео етри ки ор и  на в радени или поку нин ки пред ети од ентериерот  
зра отката е о едно тавно за екува е о но  или длето  кои поретко 

е оени
Плитка резба е на че то при енувана  како ло ично продол ение на 

овчар ката рез а  и е за тапена на ите еле енти во ентериерот – таваните  
вратите  долапите и л  Декоративната лини а е дви и од употре ата на 
правата лини а и тилизаци а на еле ентите ко а води кон реалната ор а  

ехничката реализаци а е изведува о длето ра но  зао лено и л  и чук 
ток ак  а на пове е е кори ти за изра отка на вратите и долапите
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Поткопана резба е при енува на еле енти на кои  и  е по ветува 
по е но вни ание  како на ви ок у етничко занаетчи ки дета  од 
рез ар ките техники  дреден декоративен отив е поткопува од ите 
трани  во триди ензионална ор а  на цвр та подло а  а поткопаната 

рез а е кори тат тер ините дла ока  тенка  празна и л  а не зина 
изра отка е кори тат покра  тандардните длета и о подол  врв о 
зао лена ор а  поради дла очината и по тавува е на втора лини а на 
рез а

о тавува е на еле енти со техника на комбинирање на мозаични 
форми прет тавува поретко кори тена техника на извед а на таван ката 
декораци а  во  начин не е дел од рез ар ките традиционални техники  
туку е при енувала во одреден период под вли ание на  ориенталниот 
начин на декораци а  каде то е декорирале по оле и повр ини  окра  
кла ичниот рез ар ки е кори тел и толар киот алат и техника на 
изра отка  о оле  ро  на ео етри ки ор и кои иле клопени во 
ло ена декоративна ко позици а  о и те от на перо и ле  

        

Слика 3. Изглед на тавани изработени во резба од Дебар, Скопје, Кратово, 
19 век

Figure 3. View of a carved ceilings made from Debar, Skopje and Kratovo, 
19th century

а изра отка на парчи ата во рез а е кори теле неколку типови 
на дрво  ореово  липово  ор  ука  ово ни дрва  ча  кру ово  липово  
ко тен и л  а квалитетен дел е рцевината на те лото  о тоела по е на 
техника на у е е на дрвото  кое е одредувало во одно  на де елината на 
парчето  одно но за еко  анти етар е у ел по една одина

ако по е на техника прет тавува употре ата на врзни средства на 
малтер или гипс  одно но нане ува е на одредени декоративни еле енти  
кои е изра отувале на е тото на в радува е или о претходно под отвени 
калапи  ваа техника е по авува при кра от на  век и почетокот на  век  
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во итола  коп е  тру а и др  ваа техника е изра отувала о ло одно 
о ликува е на отивите и орна ентите  о леде е на карактери тиките 
на дла оката рез а

4. Подвижна опрема во ентериерот
окра  в радените еле енти во ентериерот е кори тат подви ни 

еле енти  о а ини а  кревет  ковче  толови о а и  водник и 
л  ини ата прет тавувала етална тава де ир  додека о рата е 

изра отува од дрво  о кру на ор а и на че то ез додатна декораци а  
ко а и о ела да е вклопи во ве е во по тавената типоло и а 
на отивите  реветот во ентериерот  како и толовите о а ата 
како дел од трпезари ата е еле енти кои е вне ени под европ ко 
вли ание  во периодот на почетокот на  век и не одр ат локални 
изра отени еле енти  одно но отиви кои и о еле да е вклопат во 
декоративната ера на отивите во ку ата  овчезите андак  ка ела  
и але правоа олна ор а о за е на кон трукци а на капакот  о 
полукру на завр на ор а  овчезите иле изра отувани од трана на 
пеци ализирани занаетчии  кои о текот на вре ето  по алку вне увале 

декоративни отиви на надворе ната повр ина  Декоративните отиви 
е по тавени на надворе ната повр ина о при ена на  едно тавни 
ео етри ки и етрични линии  о дина ични пре ази и при ена на 

различни о ло и урнир  платно  ко а и л  д внатре ната трана е 
по тавувала о ло а од платно  о одреден дезен на тек тилната о ра отка  
кое ило прицвр тено за кон трукци ата  овре ено на некои при ероци 
е при енувала рез ата и инкру траци ата  полихро ната декораци а  о 

поретко и пле ентирани  црте и о тилизирани отиви  Декораци ата 
е нане увала на челните и траничните повр ини  на капакот коп е  
хрид  итола  Де ар  етово  Го тивар  а разлика од ел киот ковче  

во радовите декораци ата е ини изирана  заради вли анието на одерните 
поку нин ки  пред ети кои е и портирале од вропа  е при енувале 
едно тавни ео етри ки отиви  правоа олни  а олници  кру ови  ознаки 
о иници али на оп твеникот и одината на изра отка  повре ено и ало 

и зоо ор ни отиви  ан алот ил по тавуван во редината на ода ата  
во ункци а за рее е  о ор а ко а ила тандардна во при ената на 
ео етри ки линии  во  еле ент  прене ен од у ли ан ката ку а  о 

о новна кон трукци а од дрво  ил в етнат акарен ад за одр ува е на 
арот од о нот  Дрвените кон труктивни еле енти како ек клузивните 

при ероци од о атите ку и иле декорирани или о в радени парчи а од 
рез а на орната трана
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Слика 4. Декоративна шема на елемент во резба од Димитри 
Јанков, резбар од Охрид

Figure 4. Decorative pattern element in carving from Dimitri Jankov, 
an engraver from Ohrid

5. Вклопеност на сите елементи во една стилска целина
о позици ата на отивите кои е при енуваат во една про торна 

целина о е да е де инира поред труктурата на при енетите одели  
а  таваните при енувани е ео етри ки орна ентални отиви о прави 

или криви линии  како и ве ета илни отиви  поред за тапено та на 
по енатите отиви е ор ира ори инално ре ение на ко позици ата  

ко а о текот на вре ето и не зина при ена на пове е о екти  до ила 
значе е на декоративен препознатлив одел за одреден ре ион  рад  или 
е поврзувало о тил ко декоративните етоди и тил на една та а на 
пеци ализирани декоратери или рез ари  поред овие о ледува а од 

реализираните и тра ува а о е е да кон татира е препознатливо т 
на декоративната труктура на одреден ре ион  о одредени тил ко
декоративни еле енти  каде то до инира при ената на одел и 
декоративна труктура  о за тапен начин на при ена на дрвените 
еле енти и нивна о ра отка  ри ер прет тавува при ената на оларната 
ради ално по тавена кру на ор а о краци во реди ниот дел на 
таванот  карактери тична за ку ите од Де ар  хрид  етово и др  ритоа 
одредени отиви од таваните и декоративен концепт е прене ува и на 
о ликува ето на у андрите  вратите и дру и еле енти од ентериерот  
Додека при ената на оделот на до инаци а на при ена на отиви о 
ео етри ки ор и на еле енти о озаичен начин на по тавува е  кое 

води потекло од и ла киот декоративен одел е карактери тичен за 
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декораци ата на таваните на одаите од кратов ката ку а  како и ку ите во 
итола  хрид  коп е и др  во  начин на декоративен одел од таванот 
е употре ува во одаите на крилата од у андрите  долапите  внатре ните 

врати и дру и еле енти каде то е воз о но при ената на ово  декоративен 
одел о прила одува е кон кон трукци ата на еле ентот  

а  таваните е при енува одреден одел ко  о е како една тил ка 
ко позици а да е кате оризира во одреден типоло ки издвоен декоративен 

одел  како ради ална ко позици а на по тавува е на еле ентите  о 
при ена на одредена ео етри ка ор а  о ра тер во централната кори на 
повр ина  до инаци а на централен отив о интензивна декораци а 
во рез а и л  ок у пеци ичниот тил на при ена на по енатите 
декоративни одели е поврзува о одредена та а или ре ион  рад 
или о ла т  то подоцна танало препознатлива декоративна лини а за 
одредена ку а од рад ка редина  а тоа е припи увало на етничките 
карактери тики на на елението  ритоа  о разво от на про торно та и 
декораци ата на ку ата од  век о ор ира ето на нов и отен ло  од 
ра ани  е зане арила декораци ата во рез а  а у ерената декораци а о 

европ ко вли ание е интензивирала  ритоа до инирале покрупни ор и 
на отиви  интензивира е на ор ата на преплетите во декоративните 

отиви  о з оле ува е на полихро ното ое е на рез ата или подло ата  
одно но тава е на втор план на у етничките вредно ти на рез ата  како 
автохтон у етнички израз  о почетокот на  век о е а е ини изира 
декораци ата на ентериерот  е вне уваат отови инду три ализирани 
пред ети од одерниот начин на опре ува ето на тан ениот ентериер од 
европ ките радови  отивите е при по о иле о една лини а каде то 
локалните до инирале о на оле а у тина и повторува е  а во одредени 
лучаи о одредени от тапки од локалните варијантни ре ени а

Заклучок
поред  до е а ната анализа на одредува е на декоративна ра ка на 

отивите на ентериерот на акедон ката ку а о е е да кон татира е 
по тое е на лична труктура на оделите на ку и о дру ите алкан ки 
народи  во ра ките на анли кото ар тво од  век  о тое ето на 
тил ки карактери тики на декораци ата о ори инален при тап оздаваат 

автентична труктурирана ор а на одел во ра ките на пла тично
е тет кото алкан ко творе тво  ри ената на ве ета илни отиви како 
автентична твор а на одел ко  а кори теле рез арите од дебарската 
школа е во на оле а ерка у етничко ре ионална твор а  ко а претходно 
не ила за тапена во ориенталната едитеран ка декораци а ко а и ала 
ап трактен при тап при одредува ето на труктурата на отивите  
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Де ар ката рез а одр и дина ична пла тична труктура о при ена 
на ра ички еле енти на ликовни  прет тави  во  автохтон еле ент на 
декораци а е на изразен ка  рад ката ку а во Де ар  етово  коп е  додека 
поедно тавува е на ве ета илните отиви е карактери тично за ку ата од 

хрид  а тапена ила интензивна пла тична декораци а на ентериерот на 
веле ката ку а од кра от на  век  о ликар ка декораци а на идовите  

то прет тавува резултат на интензивното вли ание од европ ки ор и 
на укра ува е во ентериерот

ла тичната декораци а на рез ата во ентериерот на акедон ката 
ку а и а заеднички ориентални вли ани а о творе твото за тапено та на 
внатре ната декораци а на алкан ките ку и о на  у ари а   Грци а  
ко а овори е за иде ниот концепт и начинот на ликовно третира е на 
труктурата на еле ентите  елокупното декоративно творе тво чии 

еле енти е при енети во ентериерот на рад ката ку а  о о ено о 
техноло и ата на изра отка на рез ата  како интензивен декоративен 
еле ент  и аат оле  тепен на инвентивно т во из орот и декоративната 
ко позици а како по е но ори инално дело о у етнички вредно ти
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